veritas, ubi certo consistit, non quaeritur, sanctisque et apo

stolicis traditionibus posthabitis, doctrinae aliae inanes, futiles, 

incertae nec ab Ecclesia probatae adsciscunt, quibus veritatem 

ipsam fulciri ac sustineri vanissimi homines arbitrantur ( i ) . 

(i) Gregor. XVI Ep. Encycl. Singulari Nos 7 kal. iul. 1834. 
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A t q u e haec, Venerabi les Fratres, de modernista ut philo

s o p h e — Iam si, ad credentem progressus, nosse quis velit 

unde hic in modernistis a philosopho distinguatur, illud ad

vertere necesse est, etsi philosophus realitatem divini ut fidei 

obiectum admittat, hanc tamen ab illo realitatem non alibi 

reperiri nisi in credentis animo, ut obiectum sensus est et 

affirmationis atque ideo phaenomenorum ambitum non exce

di t : utrum porro in se illa extra sensum existat atque affir

mationem huiusmodi, praeterit philosophus ac negligit . E 

contra modernistae credenti ratum ac certum est, realitatem 

divini reapse in se ipsam existere nec prorsus a credente 

pendere. Quod si postules, in quo tandem haec credentis as

sertio nitatur; reponent: in privata cuiusque hominis expe

rientia. — In qua affirmatione, dum equidem hi a rationa

lisas dissident, in protestantium tamen ac pseudo-myst icorum 

opinionem discedunt. R e m enim sic edisserunt: in sensu re

ligioso quendam esse agnoscendum cordis intuitum; quo homo 

ipsam, sine medio, Dei realitatem attingit, tantamque de exi

stentia De i haurit persuasionem deque De i tum intra tum 

extra hominem actione, ut persuasionem omnem, quae ex 

scientia peti possit, longe antecellat. V e r a m igitur ponunt 

experientiam, eamque rationali qualibet experientia praestan

t iorem: quam si quis, ut rationalistae, inficiatur, inde fieri 

affirmant, quod nolit is in eis se ipse constituere moralibus 

adiunctis, quae ad experientiam gignendam requirantur. Haec 

porro experientia, cum quis illam fuerit assequutus, proprie 

vereque credentem efficit. — Quam hic longe absumus a ca

tholicis institutis ! Commenta eiusmodi a Vat icana Synodo 

improbata iam vidimus. — His semel admissis una cum er

roribus ceteris iam memoratis, quo pacto ad atheismum pateat 

via, inferius dicemus. Nunc statim advertisse iuverit, ex hac 

experientiae doctrina, coniuncta alteri de symbolismo, religio

nem quamlibet, ethnicorum minime excepta, ut veram esse 

habendam. Quidni etenim in religione quavis experientiae 
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huiusmodi occurrant? occurrisse vero non unus asserit. Q u o